institutus in re certa haberet residuum hereditatis: facile inclinarem in sententiam Bart. quia bonus Judex semper debet amplecti in iudicando illam opin. que magis convenit verisimili menti testatoris. Consulo tamen, quod de facili quis non recedat ab opinio. Dyn. que magis favet sustinendo testamento, & præterea (ut dixi) est magis communis; & ideo in præf. sequenda.

ADDITIONES.

(a) **N** Unquid testator possit, &c. Utilior, & fructuosior est illa questio an ex tacita, vel expressa testatoris mente prorogari possit ius accrescendi, ita ut possit aditam hereditatem, vel agnum fideicommissum locum habeat, quam in rem vide Aret. in l. si minor. ff. de acq. her. & in leg. re conjuncti. Jaf. nu. 185. Crot. n. 147. Ripa n. 172. GOVEAN.  
 Nuncquid testator possit in suo testamento prohibere jus accrescendi. Hic addendum, jus accrescendi principaliter provenire ex legis dispositione: secundario vero ex tacito testatoris iudicio, seu tacita, & conjeturata voluntate defuncti: & ideo introductum esse, ne testatorem pro parte testatum, pro parte intestatum decedere contingat, contra l. jus nostrum, 7. ff. de reg. jur. Hinc est, quod jus accrescendi dicitur tacita quedam substitutio. Et ita communem ubique se habere sententiam testatur Alciat. lib. 4. paradox. c. 8. Emanuel Soarez in addit. ad Gomez. fo. 1. varior. resolut. c. 3. num. 24. hofque citans Michael Grassus lib. 1. recept. sent. §. jus accrescendi. q. 2. & segq. ubi istam materiam latissime persequitur: deque illa nonnullis atulimus ad §. si eadem res. 8. Insit. de legatis. HARR.

QUÆSTIO LXXV.

SUMMARIA.

EX CLARO.

1. **C**ontractus an possit in testamento celebrari. Ex Additionibus.
1. **C**ontractus an in testamento celebrari possit.
2. **N**ullus actus alienus testamento intermisceri debet.
3. **C**ontractus, & testamentum actus sunt diversi.
4. **D**ifferentia inter testamentum, & contractum.
5. **S**ententia l. cum antiquitas 28. C. de testam.
6. **E**xceptio confirmat regulam in casibus non exceptis.
7. **C**ur actus extranei in testamento consiciendo prohibentur.
8. **I**ntellectus l. non est mirum. 20. ff. de pignor. act.
9. **I**ntellectus l. assignare. 7. ff. de assignand. libert.
10. **I**ntellectus l. cum pater. 77. §. filius. 23. ff. de leg. 2.
11. **I**ntellectus l. §. 1. ff. de verb. obligat.
12. **I**ntellectus l. que extrinsecus. 65. ff. de verb. oblig.
13. **I**ntellectus l. testamentum. 17. C. de testam.
14. **I**ntellectus l. etiam querela. 1. ff. de inoff. test.
15. **I**ntellectus l. cum quis decedens. 38. §. 5. ff. de leg. 3.
16. **I**ntellectus Novell. 107. c. 1.
17. **D**ivisio in quibus conveniat cum empione, & in quibus ab ea differat, remissio.

**Q**uæro, nunquid in testamento possit celebrari (a) contractus? Respond. Gloss. vulgaris, quæ semper ad hoc solet allegari in l. heredes palam. §. si in fin. ff. de testam. tenuit simpliciter, (b) quod sic. Et illam dicit esse communiter approbatam Patil. consil. 2. num. 19. lib. 3. & consil. 46. n. 36. lib. 4. & dicit Roman. consil. 171. num. 6. in fin. quod communis omnium sententia illam sequitur, quem reit. Decian. consil. 196. post nu. 1. vers. Ex quibus omnibus, & consilio 283. post numerum secundum vers. Verum supradictis, & Boer. de

est. 353. num. 4. Dida. in rub. de testam. in 3. par. post num. 37. Illam tamen intellige, ut procedat, quando conventiones, & contractus, qui celebrantur in actu testamenti, non sunt penitus extranei ab ipso testamento, sed si essent contractus penitus extranei, non possent in ipso testamento celebrari. Ita declarant DD. per me supra allegatū; & haec dicit esse communem sententiam Alexand. in l. 1. §. qui presens. m. 21. ff. de verb. oblig. Et ita tenet.

ADDITIONES.

(a) **C**ontractus. Et de converso, quod substitutio in contractibus fieri possit, commune dixi in collect. meo commun. opin. verbo substitutio. n. 80. Graecus. (b) **T**enuit simpliciter quod sic. Sed an revocato testamento illi contractus irriti reddantur, vide Dec. conf. 61. n. 31. vol. 1. Tirac. de jur. mar. verb. contractus. gloss. 3. GOVEAN.  
 Tenuit simpliciter, quod sic, &c. Hanc sententiam (quod scilicet in testamento contracto celebrari possit) tanquam communiter approbatam, præter Doctores, quos Clarus hoc loco allegat, amplectuntur Bartolus, Bald. Angel. Joannes ab Imola Paul. Castrenf. Franciscus Aretinus, Johannes Dauthius, & alii in l. heredes palam. 21. §. ultim. ff. qui testam. fac. poss. Cynus, Fulgofus, Salicet. Jason, Alberticus de Rosate, & Gilbertus ad l. cum antiquitas. 28. C. de testam. Loriot. in apert. jur. tit. de testam. ordinand. axiom. 25. Connan. lib. 9. Commentar. jur. civil. c. 2. n. 2. Joan. Dilecti. Durant. in tract. de are. testam. tit. 6. causul. 3. n. 2. Michael Grassus lib. 1. recept. sent. §. testamentum, quæst. 60. n. 2. Fernandus Veliquis de success. creat. & progress. lib. 3. §. 21. n. 4. Duaren. in Comment. ad tit. ff. qui testam. fac. poss. in var. de nuncupatio testam. vers. questio hic tractatur, &c. Resner. in tract. de testam. par. 3. cap. 28. nu. 7. cum segq. Tiraquel. ad leg. consilial. gloss. 5. nu. 101. ubi plures citat: Verum contrarie sententia adpulantur Vigilius in §. sed cum paulatim. 3. n. 5. Insit. de testam. ordinand. ibique Riccardus nu. 207. Pachinus lib. 5. controvers. jur. cap. 32. §. ego vero priorem. &c. Arumæus Exercitat. Justin. 7. thes. 16. & Matth. Strahani centuria secundum questione 60. Pro cujus sententia confirmationem primo facit d. l. heredes palam. 21. §. si in fin. qui testam. fac. poss. ubi aperte responderetur: nullum actum alienum, & a testamento diversum, testamento intermisceri posse. Contractum tamen, & testamentum esse actus separatos, ac diversos, evincitur ex l. verba contraxerunt. 24. ff. de verb. signific. Idque clarius inde perficitur: quod in testamento morte testatoris confirmatur, & ad ultimum usque vitæ spiritum revocari potest. l. 4. ff. de admind. vel transer. legat. l. 1. C. de SS. Eccl'es. contractus vero consensu perficitur, semelque initus revocari nequit. l. in commodato. 17. §. sicut. ff. commodati. l. si mandavero. 22. §. ultim. ff. mandat. l. sicut. 5. C. de obligat. & actionibus. Deinde tunc confert d. l. cum antiquitas. 28. C. de testam. ubi a regula, quod nulli actus extranei in testamento intervenire debeant, si actus extranei in testamento intervenire debeant, excipiuntur solum exempla, quæ causam necessitatis continent. Alii t exceptionem confirmare regulam casibus non exceptis notum est l. quæstionem. 12. §. denique Neratius. 43. ubi Bartol. ff. de inbract. §. instrumentum. legat. Novel. 2. cap. 2. Accedit præterea evidens ratio: quandoquidem id ideo notissimum actus extranei in testamento consiciendo prohibentur, ne testator ab officio testandi, & convenienter deliberatione, quam res illa exigit, avocetur. Hoc autem incommodi vitari neutiquam poterit, si contractus temere interponantur.  
 Hule (quam, & ego veritorem censo) assertioni primo non obstat l. non est mirum 26. ff. de pignore sit. ad. ubi traditur, pignus testamento constitui posse. Hoc enim sic accipiendum est: testatorum voluntatem suam de pignore alieni constituto, in testamento declarare, & heredi suo necessitatem pignoris constituenti imponere posse. Secundum quam interpretationem contractus pignoris testamento non celebratur: sed testatoris tantummodo voluntas ultima de pignore constituendo declaratur.

Secundo

Secundo non t obstat l. assignari. 7. ff. de assignand. libert. ubi responderetur, assignationem liberti per testamentum fieri posse. Hæc namque assignatio non est contractus: cum nihil negotii cum eo cui etiam abfenti libertus potest assignari, testator gerat: sed voluntatem duntaxat suam sine contractu exponat. Sicuti etenim patrum de suis bonis inter liberos disponere; ita etiam libertos uni adimere; & alteri assignare vel nutu potest. l. 1. §. assignare ff. eod. tit.  
 Tercio non t obstat l. cum pater. 77. §. filius. 23. ff. de legat. 2. ubi testator jurjurando heredem addicere potest, ut aliquid faciat. Quoniam juramentum non inter contractus refertur: sed religiosa affirmatio, seu declaratio voluntatis, invocatione divini nominis confirmata, censetur, ut latius explicuimus ad pr. tit. Insit. de pona timore litigant. numer. 9. & segq.  
 Quarto non t obstat l. §. 1. ff. de verbor. obligationibus, ubi media impertinencia non impedire stipulationem: ac proinde nec vitari debet testamentum, aliquo extraneo actum interveniente. Nam hic legis illius sensus est: quod si presens interrogaverit, mox distulerit, ipse paulo post reverso responsum sit, obligationem contrahi, nec intervallum medium eam vitare. Quod tamen in ea exaudiendum est: ut intervalla isto intermedio nullum negotium extraneum, & a stipulatione alienum fuerit susceptum, aut peractum. l. si ex duobus. 22. in fine principii ff. de duobus reis constituend.  
 Quinto non t obstat l. que extrinsecus. 65. ff. de verbor. obligationibus, ubi hæc verba (arma virumque caro) inter ipsam interrogationem, & responsum interposita, non intrant stipulationem, nec cum ejus negotio quicquam commune habent: cum tamen, & stipulationis actus continuus esse debeat, l. cum omnia 137. in princip. ff. dict. tituli. Etenim in d. l. 65. non intervenit aliquid extraneum inter interrogationem, & promissionem: sed interjecta sunt tantum verba quedam ad rem, ac negotium presens nihil pertinentia. Alias sane in stipulatione si promissor, præsquam responderet, ad alia negotia discesserit, licet illis præcisè responderit, nihil omnino actum intelligitur. dict. leg. ff. ex duobus. 12. ff. de duobus reis constituend.  
 Sexto non t obstat l. testamentum. 17. C. de testament. ex qua patet, quod actus superfluous, aut extraneus, in testamento interveniens, testamentum vitare non debeat: Quandoquidem Imp. Arcadius, & Honorius ubi non de actu aliquo extraneo, & a testamento alieno, sed de cautela superflua, ipsum testamenti negotium concernente, loquuntur.  
 Septimo non t obstat l. etiam querela. 11. ff. de inoff. testam. ex qua colligitur, mortis causa donationem testamento fieri posse, cum tamen hæc donatio consensus ejus, cui donatur, requirere, & adeoque aliena esse a testamento videatur: l. inter mortis. 38. ff. de mortis caus. donationibus. Quia responderetur: donationem illam respicere etiam ad id, quod quis post mortem suam fieri velit: ac proinde non plane a testamento alienam: hodieque legatis per omnia exceptam esse. l. illud generaliter. 37. ff. dict. tituli. l. ultim. C. de donat. caus. mort. Quemadmodum ergo legata in testamento relinquæ possunt, nec vitant testamentum, ita quoque donatio mortis causa testamentum fieri potest.  
 Octavo non t obstat l. cum quis decedens. 37. §. codicillis. 5. ff. de legat. 3. ubi depositi contractus proponitur in testamento celebratus. Nam in codicillis de quibus hæc illa loquitur, non est contractum depositum: sed de illo, quod iam antea contractum fuit, cavetur in codicillis, ut restituantur ei, cui ex depositi conventionne fuit restitutum. Tamen alii respondent: legem illam expressè loqui de codicillis; nos vero de testamentis: non autem eadem in codicillis observari solemniam, quæ in testamento desiderantur. §. uti. Insit. de codicillis.  
 Nono haud t obstat Novell. 107. cap. 1. ubi divisio in testamento patris inter liberos fieri potest. Atqui divisio emptiois vicem obtinet. leg. 1. Cod. communia, utriusque iudicii. &c. Responderetur enim: patrem dividendo res suas inter liberos non contrahere, sed potius voluntatem suam declarare: ut respicere indicat textus dictæ Novell. 107. cap. 1. Ceterum \* divisio in quibus ab ea differat, dilucide explicat Sichelardus in dict. l. 1. Codic. commun. utriusque iudicii. n. 5. & segq. Reliqua, & communis opinio argu-

Jul. Clar. Sentent. Præf. Civil. Tom. I.

menta, refutavimus in §. sed cum paulatim. 3. Insit. de testam. ordinand. n. 9. & segq. HARR.

QUÆSTIO LXXVI.

SUMMARIA.

EX CLARO:

1. **T**estatoris voluntas ante omnia attendi debet.
2. **E**t quid in fideicommissis.
3. **E**t quid in aliis substitutionibus.
4. **U**bi clare non apparet de mente testatoris, verbi est inherendum.
5. **U**na pars testamenti per aliam declaratur.
6. **V**erbum equivocum positum in una parte testamenti, debet interpretari prout reperitur clare positum in alia parte testamenti.
7. **E**t quid si in una substitutione vellemus fecerit de filijs masculis, in alia vero simpliciter tantum de filijs.
8. **E**t nunquid hæc regula locum habeat etiam de uno testamento ad aliud.
9. **T**estator in dubio censetur velle minus gravare heredem, quam fieri possit.
10. **D**ispositio testatoris facta in unum casum, non extenditur ad alium.
11. **I**n dubio mens testatoris, præsumitur conformis dispositioni juris communis.
12. **E**t ubi adsum statuta præsumitur conformis dispositioni statutorum.
13. **D**ispositio testatoris facta de personis, quæ sibi ab intestato succedere possent, intelligitur facta eo modo, & ordine, quo de jure ad successionem vocantur.
14. **T**estator substituens proximiores an censetur vocasse proximiores ultimi decedentis, an ipsius testatoris.

Ex Additionibus.

1. **Q**uatenus expressa testatoris voluntas spectanda.
2. **U**na pars testamenti declaratur per aliam.
3. **T**estator in dubio censetur velle minus gravare heredem, quam fieri possit.
4. **L**egatum in dubio ab herede relictum præsumitur.
5. **M**ens testatoris in dubio præsumitur fuisse conformem dispositioni juris communis.

**D**iximus de potestate testatoris: nunc de eius voluntate (a) videndum est. In hæc autem materia, cum precedentibus §§. præsertim, ubi de substitutionibus, & fideicommissis tractatum est, multa jam a nobis explicata sunt, hoc loco breviter (præmissis nonnullis conclusionibus) duas tantum quaestiones attingemus.

In ultimis voluntatibus, ubique de aliqua re controversi (b) contingat, semper, & ante omnia ipsius testatoris voluntas attendi debet. legat. non aliter ff. de legat. 3. cum similit. & est communis reg. ut attestatur Paris. consil. 41. n. 15. lib. 2. & consil. 52. n. 6. eod. volum. & consil. 78. n. 16. eod. volum. & consil. 60. n. 10. eod. volum. & consil. 23. n. 9. lib. 3. & consil. 25. n. 31. eod. volum. & consil. 53. n. 10. eod. volum. & hæc regulam dicit esse ab omnibus approbatam Socin. jun. consil. 110. n. 10. lib. 3. Adde, quod non solum attendenda est testatoris voluntas (c) expressa (hoc enim abique dubio procedit, ut dixi supra quæst. 6.) sed etiam illa, quæ ex conjeturis colligitur. l. cum proponetur, in fin. ff. delegat. 2. similibus. & est communis regul. ut dicit Decian. in leg. 1. post n. 4. C. de collatio.

K 2

Idque

1 Idque maxime in fideicommissis (d) locum habet. In illis enim licet voluntas testatoris ex verbis expressis colligi non possit, sed tantum ex (e) conjecturis, illa tamen attendenda est, adeo ut plerumque propter conjecturam mentem testatoris à vi, & proprietate verborum sit recedendum. *l. heredes mei. §. cum ita. cum ibi nota. ff. ad Trebellian. & est communis conclusio, ut dicit Paris. consil. 43. num. 24. lib. 2. & consil. 75. num. 50. eod. volum. & consil. 17. num. lib. 2. consil. 25. num. 35. eod. volum. restringuntur, extenduntur, declarantur, & limitantur per rationem, & causam, propter quam testator motus fuit ad fideicommissum ita faciendum, adeo ut talis ratio, & causa potius attendi debeat, quam verba expressa leg. cum pater. §. dilectissimis, ubi nota. ff. de leg. 2. & est communis conclusio, ut dicit Paris. consil. 6. num. 20. lib. 3. & consil. 18. num. 21. eod. volum. & consil. 25. num. 26. eod. volum. & conjecturata mens testatoris in fideicommissis adeo potens est, ut plerumque operetur, quod aliqui admittantur, qui alias non admitterentur, & aliqui excludantur, qui alias non excluderentur, & est communis regula, ut dicit Curt. jun. consil. 57. n. 6.*

2 In aliis tamen substitutionibus, si quæ in testamentis factæ sunt, hæc conclusio non ita absolute procedit: in eis enim ultra in illis contenta nihil est subaudiendum. Et hæc est communis regula, ut dicit Socin. jun. consil. 101. num. 3. lib. 1. maxime ubi de substitutione extendenda, aut declaranda, sed inducenda ageretur: tunc enim non ita de facili conjecturas tacite mentis admittimus; sed illud fideicommissum, sive substitutio, quæ in testamento expressa non reperitur, non debet dici facta, & dicens contrarium debet illud ostendere. Et hæc est communis regula, ut dicit Socin. jun. consil. 176. num. 8. lib. 2. & consil. 78. num. 4. lib. 3. In proposito hujus conclusionis videnda sunt, quæ dixi sup. §. substitutio.

3 Ubi clare non apparet, quæ sit mens testatoris, tunc inharendum est verbis ipsius, & hæc est communis conclusio, ut dicit Curt. jun. consil. 169. num. 1. Cæterum si etiam verba ipsa dubia essent, ita ut colligi non posset, quæ mens testatoris fuisset; tunc ante omnia spectanda est ipsius (f) testatoris consuetudo, deinde regionis, in qua verus est, præterea qualitas personarum, charitas, & necessitudo. Item, & ex præcedentibus, aut sequentibus verbis coniectandum est, quid testator senserit. Sunc verba Jurisconsulti, in *l. si servus plurimum. §. fin. ff. de legat. 1.* Qui ordo à Jurisconsulto traditus ad investigandam mentem testatoris, formaliter, & præcise est observandus, ita ut prima conjectura præferatur secundæ, & sic successive. Et hæc est communis opinio, ut dicit Jason. in *d. §. fin. num. 2.* quod nota.